tibus discerneret noxios: donec his eius mandatis non modo populus sed etiam Zelotæ metu perculsi remiserunt ei mulierē atq; ita delinitus paulisper ab assidua cæde requieuit.

Præter bellum in iudæa: in Italia ciuale bellum fiebat: perempto Galba: Otho imperator creatur: cum Vitellio pugnat: audita uictoria semetipsum Otho occidit: qui biduum & tres menses imperiū tenuit.

CAP. XIII.

On solum autem per Iudæam erat seditio bellumq; ciuale: uerum etiam per Italiam. In medio nang; Romanorum foro Galba perempto: creatus Otho imperator cum Vitellio imperante pugnabat: quem Germanorum tunc manus elegerat. Habito autē apud Bebriacū Galliæ prælio cū Valente & Cinna Vitellii ducibus primo die Otho superauit: altero Vitellii milites: multisque trucidatis & aduersæ partis audita uictoria. Otho apud Brixellū semet occidit: postq; biduum tresq; menses imperium tenuit. Accesserūt autem Vitelli ducibus Othonis milites & ipse iam Vitellius Romam cum exercitu ueniebat.

Vespasianus partes duas Idumææ capit alteram etiam ciuitatem capit omnes interimit: Simon quoq; idumææ reliquias prosequit: Ioannes intus multas p̄dationes permittebat Galilæis: uesciban tur libidine: certant adiuicem Zelotæ cū Ioanne: & Simon cum illis.

CAP. XV.

Vm interea Vespasianus quinto die iunii mensis Cæsaream profectus est: eas quas nondum subuerterat idumeæ partes petiuit: & in montana regione quo primum ascendit Toparchias duas Cophniticā & Acrabatenā subegit. Deinde post has Bethelā & Ephrē municipia: ibiq; præsidii collocatis usq; Hierosolymam equitabat. Multos uero tunc depræhenso necabat: multosq; capiebat. Rectoq; autem unus Cerealis cū equitū parte ac peditū superiorē quæ dicitur uastabat idumæam & Chaphetranū quidē pseudo municipium aggrēsione captū incendit. Alterum uero quod Charabin dicit admoto milite obsidebat muro sa- tis ualido cinctum. Diutius autem ibi se moratuq; speranti subito portas aperuere: & cū p̄cibus adorantes ei se tradidere. Quibus subiugatis Cerealis in Chebron aleram ciuitatē antiquissimam ten dit sitā: ut dixi: in montanis locis haud procul ab Hierosolymis. Vi aut̄ intromissus in eam reliquam multitudinem quam ibi offendit cum puberibus interemit: oppidū uero ipsum exurit. Omnibusq; iam captis p̄ter castella Herodium & Masada & Machærunta quæ a latronibus tenebant sola iam Hierosolyma romanis ante oculos erat: quæ expugnanda restabat. Simon aut̄ ubi uxorem suam a Zelotis recepit ad reliquias iudeæ regreditur persequendas: & undiq; circuanta natione Hierosolymam compulit plærosq; fugere: cū ipse quoq; ad eam sequeref. Deinde cum muro eius obsesto operiorum ex agris ad euntē multitudinem coepisset interficiebat. Eratq; populo foris Simon Romanis terribilior: intus Zelotæ utrisq; sæuiores: quos etiam Galilæi nouis inuētis & audacia factionū corrumpabant. Nam & Ioannem ad potentiam ipsi prouexerant. Et Ioannes ob potentiam quam sibi comparauerant: uicem referens oīa quæ desiderarent ut facerent permittebat. Insatiabilis autē rapinarum cupiditas erat: domorumq; locupletum p̄scrutatio. Cædes autem uiroq; & fœminaq; & iniuriapro ludo habebant: prædamq; cum sanguine deuorantes sine aliquo metu: post satietatem muliebri libidine tabescabant: compti q; crines ac fœminaq; ueste indui loti q; unguentis: & ut forma placaret oculos illiti non solū ornatum: sed impudetiā quoq; muliebri imitabant: & obscenitate nimia nepharios coitus exigentes ut in lupanari uersabant: & ciuitatēq; totam impuris facinoribus prophanabant. Effœminantes aut̄ uultum dextras ad cædem promptas habebant: delicatoq; inces sueneruati subita incursione bellatores siebant. Et de paludamētis uersicoloribus eductis gladiis: casu obuios transuerberabant. Eos autem qui Ioannē fugissent excipiebat sæuior in cædibus Simon: quiq; intestinū euafisset tyrannum: ab eo qui prope erat occidebatur. Omnis autem fugæ uia trans recuperientibus ad Romanos absissa spes erat. Inter Ioannis aut̄ copias quantum erat idumæoq; dis sidebant: separatiq; ab aliis aduersum tyrannū tam liuore potentiae quam crudelitatis eius odio ar mantur. Deinde pugna congressi multos zelotæ perimunt: cæterosq; in aulam regiam compellūt quam Grapte ædificauerat. Hæc autem fuerat cognata Sizæ regis Adiabenoq;. Vna uero irrupere Iudæi atq; inde zelotæ in phanū pulsi Ioannis pecunias prædaban. In aula enim supradicta & ipse degebant: tyrannidis spolia deposuerat. Inter hæc aut̄ zelotæ qui per ciuitatē dispersi ad illos qui ī templū fuderant aggregati sunt: eosq; Ioannes aduersus populum & idumæos educere cogitabat. Iстis autem non tam impetus eorum metuendus erat: cum pugna plus possent quam confidētia: ne de templo nocte subrepererent: seq; pariter occiderent: atq; oppidum concrematent.

Deliberant Simonem introducere & Ioannem expellere: Simon loca oīa ciuitatis inuadebat: cō greditur cum illis qui eum receperunt.

CAP. XVI.

Taq; collecti cū pontificibus deliberabant: quoniam pacto imperiū præcauerūt. Sed profecto deus sententias eorum in deterius uerit: & interitu acerbius excogitabant salutis remedium. Nam ut Ioannem deiicerent: Simonem recipere statuerunt: & cum præcibus alterum sibi tyrannum imponere. Itaq; decreto obtemperatur: missioq; Mathia p̄tifice rogant Simonē ut ad se introiret: quem sæpe timuerat. Cū his aut̄ p̄catores erāt: et qui zelotas ex Hierosolymis fuderant. Domus quisq; suæ desiderio & fortunarum. Ille autem ni-

mis superbe se dominum fore pollicitus uelut ciuitatem liberaturus ingreditur: cum salutis eum datorem ac defensorem sui populi clamor designaret. Vbi uero cum suis copiis introit: mox propria potentia deliberabat: nec minus eos a quibus rogatus erat quam eos contra quos fuerat aduocatus inimicos putabat. Ioannes autem cum multitudine Zelotarum in templo exire prohibitus amissis etiam quae in ciuitate habebat. Nam statim rex eorum Simon cum sociis diripuerat: salutem iam desperabat. Templum tamen adiuuante populo Simon aggreditur. Illi aut in porticibus per pugnacula stantes impetum repellebant: multiq; a Simonis parte oppetebant: multi sautii referebantur: quoniam Zelotae ad dexteram superiores erat: eoq; ictus impenetrabiles habebant. Et quamuis loco plus possent: turres tamen quatuor maximas fabricauerant: ut ex alto uidelicet missilia torquearent. Vnam ad orientalem angulum: & septentrionalem alteram: super xystum tertiam: in angulo alio contra ciuitatem inferiorem. Quarta uero turris supra uerticem pastophoriorum condita erat: ubi moris est unum de sacerdotibus astantem post meridiem quod septimus quisq; inciperet tuba significare: rursusq; uesperi quod desineret nunc ferias populo: nunc ut opus faciat denunciantem. Per turres aut disposuerunt balistas saxorumq; tormenta & sagittarios & fundarum scientes. itaq; tunc Simon pigrus ad impetus mouebatur: cum pleriq; mollescerent: amplioribus tamen copiis fretus proprius accedebat. Machinarum enim missilia delata longius multos pugnantium perimebant.

Bella fiunt in Italia p Vitelliū & suos milites: audiens hæc Vespasianus q; Vitellius princeps sit factus indignat: milites Vespasianū hortans ut Romā accedat: eo q; ipm populus iperatore cōstituet: tenuit ipse: ipsi cogunt uelle imperium: cogitat qū rem efficere possit. CAP. XVII.

Et idem tempus Romanos quoq; scæuiora mala circuueniunt. Aderat. n. ex Germania Vitellius cū exercitu: aliam pterea ingente multitudine secum trahens. Et cum eum definata militi spacia non caperet totam urbē pro castris habebat oēmq; domū repleuit armatis. Illi autem conspectis Romanorū diuinitis oculis insuetis & auri argētiq; stupore perfusi uix cupidinē continebant: adeo ut in rapinas se conuerteret & eos qui obstat: re conarentur occiderent. & in Italia quidē ira res erant. Vespasianus aut postq; Hierosolymis proxima depopulatus Cæsareā reuertebatur audiit Romanorum tumultus & Vitellium principem. Hoc aut licet ipē imperium pati sicut bene imperare nosset ad indignationē perductus est: dominū deginabatur eum qui ueluti desertū iuasisset imperium. Dolore aut sauciū cruciatum ferre non poterat: neq; aliis uacare bellis cum patria uastaretur. Verūtamen quantum ira impellebatur ad ulciscendū: tantum longinquitatis cogitatio reprimebat. Multa. n. fortunam posse noua facere priusq; ad Italiam pserit hyemis tpe ipse transiret: plusq; crescentem iracundiam cohibebat. Rectores autem cum militibus conuenientes aperte iam de mutatione tractabant: & cum indignatione uociferantes incursabant Romæ constitutos milites & in delitiis agētes: qui ne famam quidem belli sustineāt: q; bus libuērit discernere principatum: & spe quaestus imperatores creare. Se autē laboribus tot exactis subgaleis senescentes aliis condonare potestatē: cum apud se digniores habeant imperio. Cui si hanc amiserint quam iustiore uel quando reficeret erga se benivolentia gratiam. Tanto at Vespasianum quam uitellium dignius esse principem fieri: quanto illis qui eum declarassent ipsi præstarēt Non. n. se minora pertulisse bella: quam qui ex germania uenissent: neq; illis qui tyrānum ide ducent in armis deteriores esse. Nullum autē in creando Vespasiano fore certamen. Non enim senatū populū ue Romanū Vitelliti libidines pro Vespasiani pudicia perpeſuros: nec pro bono imperatore crudelissimū tyranū: aut filiū pro patre optaturos principē. Maximum. n. pacis tutamen uera in imperatore præstantiam. Ergo siue peritiæ senectutis debeatur imperium: habere se Vespasianum: siue adolescentiæ uiribus Titum: ex amborum ætate quod erit cōmodum temperabitur. Non solum autem se ministraturos declarati imperii uires: qui tres legiones regumq; habētes auxilia conseruant oīa ad orientem atq; ad Europam Vitellii timoribus separata: sed etiam qui essent in Italia propugnatores Vespasiani fratrem atq; aliū filium: quoq; alteri multos dignitate præditos iuuenes sociatum iri spectarent: alteri uero etiam urbis esset cōmissa custodia. Quæ pars ad imperii principia non parum ualeret. Postremo si ipsi cessarent senatum fortasse declaraturum eum principem quē conseruatores milites dehonestarent. Hæc primo per cuneos milites loquebantur. Deinde adhortati se in uicem Vespasianum imperatorem appellant: eumque ut in periculo constitutum imperium conseruaret: orabant. Illi autem olim quidem rerū omnium cura fuit: nequaquam uero imperare uolebat. Dignū quidem se factis existimās: priuatæ autē uitæ securitatem clarioris fortunæ periculis anteponenens. Recusanti autē rectores magis instabant: & circūfusi milites cum gladiis mortem ei minitabantur nisi uiuere uellet ut dignus esset. Diu tamen reluctatus quod renuebat imperium postremo cum his qui se designauerant minime dissuadere posset: accepit Mutiano autem cæterisq; qui eum ad imperium inuitauerant: & exercitu alio uociferante ut se in hostes omnes duceret: prius res Alexandri nas procurandas putauit: sciens Aegyptum plurimam esse partem imperii propter frumentariam functionem: eaque si potitus esset ui quoque si præstaret Vitellium deiiciendum sperabat. Nec enim perpeſurum esse populum fame oppressum. Simul etiam duas legiones: quæ apud Alexandriam degerent sibi cupiebat adiungere. Cogitabat enim etiam propugnaculo sibi fore illam regionē

aduersus incerta fortunæ. Nam & terra difficilis accessu mariq; importuosa est: & ab occidente quidem aridam Libyam habet obiectam: a meridie uero limitem qui Sienè ab æthiopia dirimit: nauibusq; inuias Nili fluminis cataractas. Itemq; ab oriente mare rubrum ad Copton ciuitatem usque diffusum. Septentrionale uero munimentum habet terram usq; ad Syriam: & quod dicitur Aegyptum pelagus totum portibus carens. Hoc quidem modo Aegyptus ex omni parte tuta est. Inter Pelusium uero & Sienè per duo milia stadiorum porrigitur. Ex Plinthine autem ad Pelusium nauigio stadiorum trium milium & sexcentorum. Nilus autem ad Elephantinę usq; nauibus ascendit. Namq; ulterius progredi ut supra diximus cataractæ non sinunt.

Describitur q̄litas portus Alexandrini mittit Vespasianus ad Tyberium Alexandrum ut essent si bi adiumento fama ē q̄ Vespasianus sit imperator: q̄si oēs ad eū accedūt congratulantes & subiciētes se eius ipso: recordatus Vespasianus qd̄ Iosephus p̄dixerat: liberari iubet eū e uinculis. CAP. XVIII.

Portus autem Alexandrinus etiam in pace nauibus aditu difficilis est. Nam & hostium perangustum habet: saxisq; latentibus a directo cursu deflectitur: & laeva quidem pars manufactis brachiis cingitur. A dextera uero Pharus obiecta insula turrim maximam sustinet: ad trecenta usq; stadia nauigantibus igne lucentem: ut quam longissime difficultatem applicandarum nauium præcaeueant. Circum hanc autē insulam opere instruto ingentes muri sunt: quibus afflictum pelagus & a uersis obiicibus fractum asperiorem facit meatum: eoq; periculosum per angustiam aditum. Intus tamen portus ipse tutissimus est: & triginta stadii magnus. In quem tam quæ desunt illi terræ ad beatitudinem deuehuntur: quam quæ superant ex bonis domesticis & indigenis in totum orbem diuisa exportantur. Itaq; non sine ratione Vespasianus Alexandriam rumore cupidus occupauit: ad totius imperii firmamentum. Proinde statim ad Tyberium Alexandrum litteras dedit: qui ægyptum & alexandriam regebat: indicans militum alacritatem: quodq; q̄ ipsi neceſſe fuit suscepto munere principatus operam atq; adiumentum eius affueret. Alexander autem simul ut Vespasiani legit epistolam prompto animo: & legiones eius sacramento rogauit & populum: uiri autem libentissime paruere uirtutem uiri ex proxinia administratione scientes. Et ille quidem permittaſ ſibi potestate: omnia quæ imperii uſus exigeret aduētui quoq; principis neceſſaria iam parabat. Opinionē uero citius declaratum in oriente Vespasianum imperatorem ubiq; fama nunciavit. Et uniuersæ quidem ciuitates festos dies habebant: nuntiique lāti p eo ſimul & sacrificia celebrabant. Agmina uero apud Mesiam Pannoniamque degentia: quæ propter Vitelli audaciam paulo ante fuerant concitata: iusurādum Vespasiano maiore gaudio præbuerunt. Vespasianus autem Cæſaream reuersus iam Berytum uenerat: ubi multæ quidem e Syria: multæ uero ab aliis prouinciis legationes aderant obuiam ei coronas & gratulatoria decreta a singulis ciuitatibus offerentes. Affuit autem rector etiam prouinciae Mutianus: populorum alacritatem iurataq; per ipsum principi sacramenta renuncians. Vbiq; autem Vespasiani uotis obsecundante fortuna: rebusq; ad eum plurima ex parte inclinatis cogitare coepit: & q̄ non sine providentia ſumpſiſſet imperium. Sed iusta quædam fati ratio ad eius potestatem circunduxiſſet rerum omnium principatum. Recordatus autem signa & alia: multa enim ſibi contigerant imperium præmonſtrantia: & Iosephi dicta quibus eum Nerone uiuo ausus fuerat appellare imperatorem. Admirabatur autem uige quem adhuc habebat in uinculis: aduocatoq; Mutiano cum amicis & rectoribus aliis: primo quam strenuus fuifſet iοſephus: quantumq; in iotapatis expugnandis propter eum laboraſſet exponit. Deinde uaticinationes eius quas ipſe qdem timoris cauſa ſuſpicareſ eſſe ſignienta: tēpus autē diuinum fuiffe ut rerum exitus probauifſet. Tumq; in honestum eſſe ait: ut qui ſibi augurafſet imperium uocisq; dei minister ac nūcius extiſſet adhuc captiuo loco haberetur: fortunamq; ſuſtineret aduersam. Vocatumq; ad ſe iοſepum ſolui iubet. Hoc autem facto alii quidem rectores ex ea gratia quani alienigenæ retuſiſſet: præclara etiam de ſe ſperanda eſſe arbitrabantur. Titus uero qui cum patre adeſat: iustum eſt inquit pater una cum ferro etiam probro iοſepum ſoluit. Erit autem tanquam nec initio uinctus ſi non diſſoluerimus: ſed inciderimus catenas. Nāq; id agi ſolet in his qui non recte ſuerint uincti. Eadem Vespasiano placebant: & quidam interueniens ſecuri catenas abruptit. Iosephus quidem pro his quæ prædixerat præmio famæ donatus: & de futuris iam dignus cui iam credendū eſſet habebatur.

Vespasianus mittit Mutianū in Italiam: geritur bellum cū Cecilio ab Antonio: Cecilius uidens exercitū Antonii cogitat de proditione: ad ipsum mittit Milites uolunt occidere Ceciliū: certat: ſuperatur exercitus Vitellii: Antonius in urbem ueniens cum Sabino capitolium nocte occupat: Vitellius cum suis militibus eos inuadit: ſuperat: Sabinus occiditur: Domitianus cum multis nobilibus euadit: Vitellius iugulatur a populo.

CAP. XIX.
Eſpasiānus àt reſpoſo legationibus reddito: iusteſq; & pro meritis administrationibus ordinatis Antiochiam uenit. Et quo primum tenderet cogitans Alexandrino itinere p ſtabiliuſ eſſe duxit quæ Romæ agerent curare. Alexandria. n. ſtabili eſſe: Romanas àt res a Vitellio perturbari. Mittit igit in italicum Mutianum cū multis egiſum peditūq; co piis. Qui tamen pp hyemis asperitatem ueritus nauigare per Cappadocias & Phrygias

ducit exercitum. Inter hæc autem Antonius primus aduocata legione tertia ex his quæ apud Mesia morabantur: illam enim regebat prouinciam: bellum gerere cum Vitellio properabat. Vitellius autem cum magna manu Cecilium Alienum obuiam ei mittit. Is autem Roma profectus quā primū circa Cremonam Galliæ Antonium consequitur: quæ confinis Italiæ ciuitas est: ibi conspecta hostiū ordinatione ac multitudine p̄lio quidem congregati non audebat. Discessum autem periculosem reputans de p̄ditione deliberabat. Conuocatis autem Hecatontarchis & Chiliarchis sibi subditis ut trās̄arent ad Antonium suadebat. Vitellii quidem rebus detrahens. Vespasiani autem uires extollens: & alteri nomen imperii tantum: alterum uirtutem habere cōmemorans: ipsis quoq; melius eēt si id gratum faciant: quod necesse est. Cūq; se multitudine superatū iri sciant uoluntate piculum p̄uenire. Nam Vespasianum quidem idoneum esse etiam sine ipsis ad reliq; uindicanda: Vitelliū uero nec cū ipsis quidem p̄sentia posse seruare. Multa in hunc modum quod uoluit persuasit: & cum milite trāsfugit ad Antoniū. Eadē uero nocte milites p̄enitudo simul ac metus eius si uicisset a quo missi fuerant occupauit: eductisq; gladiis Cecilium obtruncare uoluerunt. Fecissentq; nisi his aduoluti chiliarchi supplicassent. Quā mobrem cæde quidem se abstinuerunt: uinctum autem quasi proditorem Vitellio transmittendū habebant. His auditis Primus continuo Antonius suos monet: eosq; armis in defectores dicit. Illi autem instructi ad p̄lium paulisper quidem restiterunt. Mox autem loco pulsi Romani Cremonam fugerunt. Primus autem comitatus equitibus cursus eōq; p̄auertitur: & per ciuitatē circuclusam plāramq; multitudinem peremit. Aggressus autem reliquos oppidū militibus p̄dari pmisit. In quo multi quidē hospites mercatores: multi uero indigenæ piere. Totus Vitellii exercitus uitorum triginta milia & ducenti. Quin & Antonius eorum quos de Mesia adduxerat q; tuor milia & quingentos amittit. Solutū autem uinculis Ceciliū regē gestarum nuncium ad Vespasianū dirigit. Qui ad eū intromissus & collaudatus est: & p̄ditoris dedecus insperatis protexit honoribus. Romæ autem Sabinus ubi Antoniū appropinquare cognovit fiducia recreatus est: collectisq; uigilium militū agminibus nocte occupat capitolium. Luce uero facta multi nobilium sociati sunt ei: & Domitianus fratri filius pars ingens obtinendæ uictoriæ. Sed Vitellius de primio quidē minus curabat. His autem iratus qui cū Sabino defecerant & nobilium sanguinē p̄ ingenita crudelitate sitiēs imittit capitulo quam fecū adduxerat militū manū. Vbi multa ab his itemq; aliis qui templum tenebant pugnantibus audacter admissa sunt. Postremo autem Germani q; multitudine supabant collē obtinuerūt. Et Domitianus quidē cū multis Romanorū uiris insignibus diuina qdā ratione saluus euasit. Reliqua uero multitudo tota laniatur. Et Sabinus quidē ad Vitellium ductus occiditur. Milites autem direptis donariis templum incendunt. Tumq; postero die cum exercitu uenit Antonius: eūq; Vitellii milites excipiunt: & trifario cōmissio intra utbem p̄aelio oēs interiere. Procedit autem ebri de palatio Vitellius: & ut assolet in extremis longiore luxu p̄digae mensæ refertus. Tractus autem per populū uarioq; uerborum genere de honestatus in media urbe iugulatur. Octo menses ac dies quinque potitus imperio: quem si uiuere diutius contigisset: ut opinor: eius luxuriæ minime sufficere potuisse imperium. Aliorum uero mortuorum supra quinquaginta milia numerata sunt. Hæc quidem gesta sunt die tertio mensis octobris.